
РЕШЕНИЕ № 054/06/99-299/2022

 

«28» февраля 2022 года                                                                                                   г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Комиссия Новосибирского УФАС России) по контролю в сфере закупок в
составе:

рассмотрев поступившее в Новосибирские УФАС России поручение ФАС России о
проведении инициативной внеплановой проверки закупок, осуществляемых в
рамках национальных проектов, в соответствии с поручением Президента РФ № Пр-
907 от 23.05.2019г.,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России поступило поручение ФАС России о проведении
инициативной внеплановой проверки закупок, осуществляемых в рамках
национальных проектов, в соответствии с поручением Президента РФ № Пр-907 от
23.05.2019г.

В соответствии с указанным поручением Новосибирскому УФАС России
необходимо провести инициативную внеплановую проверку закупок,
осуществляемых в рамках национальных проектов.

В связи с изложенным, Комиссия Новосибирского УФАС России провела
внеплановую проверку закупки работ по строительству объекта «Здание
фельдшерско-акушерского пункта в с. Ивановка Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения Новосибирской области «Баганская центральная
районная больница» (извещение № 0151200006022000001).

Изучив информацию, размещенную в единой информационной системе, Комиссия
Новосибирского УФАС России установила следующее.

Национальный проект «Здравоохранение».

Федеральный проект «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной
помощи».

Электронный аукцион № 0151200006022000001.

Извещение размещено в единой информационной системе 27.01.2022г.

Начальная (максимальная) цена контракта – 16 821 698,20 руб.

Окончание срока подачи заявок – 07.02.2022г. в 10-00 часов.

Закупка осуществляется у субъектов малого предпринимательства и социально
ориентированных некоммерческих организаций (СМП и СОНО).

Установлено верное требование к участникам закупки о членстве в
саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,



капитального ремонта объектов капитального строительства, затребована
выписка (либо копия выписки) из реестра членов саморегулируемой организации
по форме, утвержденной Приказом Ростехнадзора от 04.03.2019 № 86 (срок
действия выписки из реестра членов саморегулируемой организации должен
составлять один месяц с даты ее выдачи).

Кроме того, установлено дополнительное требование к опыту выполнения работ
участников закупки в соответствии с ч.2 ст.31 Федерального закона № 44-ФЗ «О
контрактной системе…» и п.7 приложения к Постановлению Правительства РФ от
29.12.2021 № 2571.

В проекте контракта предусмотрены условия об освобождении победителя от
предоставления обеспечения исполнения контракта в соответствии с ч.8.1 ст.96
Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе…».

На участие в данной закупке поданы 3 (три) заявки.

По результатам подведения итогов аукциона его победителем признано ЗАО СУ
«Дорожник».

Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что в заявке ЗАО СУ
«Дорожник» представлена выписка из реестра членов СРО от 09.08.2021г. № 0371 от
04.02.2022г. В качестве подтверждения наличия опыта выполнения работ
представлена копия исполненного договора № 1 от 27.07.2021г. на строительство
объекта «Здание фельдшерско-акушерского пункта в д. Новониколаевка
Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской
области «Купинская ЦРБ».

По результатам проведения данной закупки 21.02.2022г. заключен контракт.

Каких-либо нарушений законодательства о контрактной системе в документации и
сведениях, размещенных в единой информационной системе, не выявлено.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст.99 Федерального закона
№ 44-ФЗ «О контрактной системе…», Комиссия Новосибирского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

Признать в действиях заказчика – ГКУ НСО «УКС» и уполномоченного органа –
Минстроя НСО отсутствие нарушений законодательства о контрактной системе в
сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


